
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 194, COMMA 1, LETT. A) ED E) DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000, N. 267 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti: 
• l’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 194 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 239, comma 1, lett. b), n. 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’articolo 19 del vigente Regolamento di contabilità; 

 
Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, con 

la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti 
da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione 
(DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione professionale 
del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale 29/04/2025, n. 13, efficace ai sensi di legge con 
la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 2024; 

 
Premesso che: 
• il responsabile del Settore Affari Generali e servizi al Cittadino con nota 21/11/2025 

protocollo 83455, (allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, ha 
evidenziato la sussistenza di un debito fuori bilancio da riconoscere per € 197,64 
inerente l’acquisizione del servizio di noleggio di una fotocopiatrice; 

• il responsabile della Polizia Locale ha evidenziato con nota 21/10/2025 protocollo 74158, 
(allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto, la sussistenza di un debito 
fuori bilancio da riconoscere per € 115,32 relativi al pagamento degli oneri derivanti da 
una sentenza esecutiva emessa dal Giudice di Pace; 

• occorre pertanto procedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio per 
l'importo complessivo di € 312,96, di cui € 115,32 ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) 
ed € 197,64 lettera e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Ritenuto: 
• di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

art. 194 comma 1, lett. a) per € 115,32 e lett. e) per € 197,64 per un totale complessivo di 
€ 312,96; 

• di demandare ai dirigenti responsabili l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa; 



• di disporre che copia della deliberazione venga allegata al rendiconto della gestione, 
nonché trasmessa alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5 della legge 
27/12/2002, n. 289; 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi per la parte di relativo 
interesse dal Dirigente del Settore Economico Finanziario; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici e 
dei servizi; 
 
Acquisito, inoltre, sulla proposta di deliberazione il parere del Collegio dei revisori dei 
conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegato al 
presente atto; 
 
Visto il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare 5 “Sostenibilità” nella 
seduta del ____/2025; 
 
Con la seguente votazione, espressa mediante dispositivo elettronico:  
Presenti: n. ___; 
Assenti al momento del voto: n.____; 
Con voti: 

 favorevoli: n. 

 contrari: n. 

 
DELIBERA 

 
1. di riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267, art. 194 comma 1, lett. a) per € 115,32 e lett. e) per € 197,64 per un totale 
complessivo di € 312,96; 

 
2. di demandare ai dirigenti responsabili l’assunzione dei conseguenti impegni di 

spesa; 

3. di disporre che copia della deliberazione venga allegata al rendiconto della gestione, 
nonché trasmessa alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, comma 5 della legge 
27/12/2002, n. 289 



 

 

 

 

 

INDI 
con distinta e separata votazione, espressa mediante dispositivo elettronico: 
 
 
 
Presenti: n. ____; 
Assenti al momento del voto: n. ___; 
Con voti favorevoli: n.____; 

 contrari: n. ___: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ravvisata l'urgenza di provvedere in merito ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, al fine di prevenire l’attivazione di azioni esecutive nei confronti dell’Ente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI parti integranti e sostanziali: 2 

A) Relazione responsabile del Settore Affari Generali e servizi al Cittadino 

B) Relazione responsabile Polizia Locale 

 
 
FS/mtc 
 
 


